
Città di Giovinazzo

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio del

Comune il 14/12/2022 a registro generale n.ro 854/2022 e vi

rimarrà fino al 29/12/2022.

Lì 14/12/2022

L'ADDETTO ALLA
PUBBLICAZIONE
Angelica Pasculli

SETTORE 2° – ECONOMICO FINANZIARIO

SERVIZIO GOVERNANCE E WELFARE

DETERMINAZIONE

n.475/2022 del 14.12.2022

Città Metropolitana di Bari

OGGETTO: Natale al Centro – Giovinazzo 2022 – Affidamento alla Scuola

Musicale Filippo Cortese degli eventi denominati “Racconti di natale: Oreste,

Pulcinella e la Banda” e “ Alla ricerca di Alice  - 17 e 18  dicembre 2022

RACCOLTA GENERALE

Anno 2022

n. 854/2022

emessa ai sensi

In data 14 dicembre 2022 nella Residenza Municipale

IL RESPONSABILE DELL'AREA
Angelo Domenico Decandia



 

Premesso che:

- Con Deliberazione di Giunta n. 231 del 1.12.2022, questa Amministrazione ha stabilito di approvare il 
programma di massima degli eventi di “Natale al Centro – Giovinazzo 2022” impegnando, tra l’altro, la 
spesa di Euro 36.210,00 per la realizzazione degli eventi inseriti nel programma di “Natale al Centro – 
Giovinazzo 2022”  e la comunicazione e divulgazione degli stessi e demandando al dirigente del 2° 
Settore l’adozione dei provvedimenti consequenziali per l’affidamento dei servizi necessari per la 
realizzazione delle iniziative;

ATTESO che l’RTS Scuola comunale di Musica “Filippo Cortese”, avente sede legale a Giovinazzo in 
Via Ten. Fiorino n.8, con nota prot. n. 26834/2022, si è resa disponibile ad organizzare due spettacoli, il 
primo, multidisciplinare previsto  il 17 dicembre denominato “ Racconti di natale: Oreste, Pulcinella e la 
Banda” e il secondo il 18 dicembre, a carattere circense, denominato “ Alla ricerca di Alice” al prezzo di 
Euro 4.000,00 oltre IVA al 22%;

 

VISTO l’art.36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che “fermo restando quanto 
previsto dagli artt. 37, 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 
35, secondo la seguente modalità:

1. per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

VISTA la Deliberazione della Corte di Conti - Sezione Regionale per la Liguria, n.64 del 10.11.2014 la 
quale testualmente recita:

“si deve rilevare come la prestazione artistica non possa rientrare di per sé nella materia 
dell’appalto di servizi, costituendo una prestazione di opera professionale disciplinata dall’art. 2229 
c.c. Non sussistono pertanto, ab origine, le ragioni per l’applicazione del codice dei contratti 
pubblici alla fattispecie in esame.

Quand’anche si dovesse ritenere che la medesima possa rientrare tra gli appalti di servizi, essa deve 
essere ricompresa nell’ambito di applicazione dell’art. 572 d. lgs. 163/2006che consente la procedura

negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara <<qualora, per ragioni di natura tecnica o
artistica … il contratto possa essere affidato unicamente ad un operatore economico determinato>>. 
È di tutta evidenza che l’infungibilità della prestazione artistica rende la medesima inidonea ad 
essere oggetto di procedure comparative o elettroniche (le quali, tra l’altro, possono essere utilizzate 
solo per acquistare beni e servizi tra cui certamente non può rientrare quella in questione).”;

 

VISTO l’art. 63, comma 2, lettera b), del D. Lgs. n. 50/2016, il quale nel riprodurre il testo normativo 
dell’art. 57, comma 2, del D.Lgs. n. 163/2006, stabilisce che:

“Nel caso di appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, la procedura negoziata senza previa 
pubblicazione può essere utilizzata

a) omissis

b) quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore 
economico per una delle seguenti ragioni: 



1. lo scopo dell'appalto consiste nella creazione o nell'acquisizione di un'opera d'arte o 
rappresentazione artistica unica; 

2. la concorrenza è assente per motivi tecnici; 
3. la tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale”; 

 

Dato atto che l’importo dell’affidamento è inferiore ad € 5.000,00;

ATTESO che l’obbligo di utilizzo di procedure telematiche si intende assolto quando le comunicazioni e 
gli scambi di informazioni avvengono in via elettronica (art. 32 comma 14 D.Dlg. 50/2016);

RITENUTO, pertanto, di  procedere all’affidamento diretto per la prestazione del servizio in oggetto, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. 50/2016, alla Scuola comunale di Musica “Filippo 
Cortese”, avente sede legale a Giovinazzo in Via Ten. Fiorino n.8 (P.IVA/CF 07927950720), per l’importo
di Euro 4.000,00 oltre IVA al 22%, ritenendo congrua la spesa e confacente alle esigenze dell’Ente;

Constatato che   per l’acquisizione del servizio in questione occorre assumere impegno di spesa  pari ad 
Euro 4.880,00 I.V.A. inclusa  al capitolo 748 (cod. bil.  1.03.02.02.005) del bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024, conseguente ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con riferimento 
all’esercizio finanziario 2022, in cui la stessa è esigibile;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50;

Visto il Regolamento di Contabilità;

Visto lo Statuto dell’Ente;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n.19 del 11/04/2022 di approvazione del bilancio di previsione 
2022/2024

DETERMINA
Per tutto quanto descritto in premessa che diventa parte integrante e sostanziale del presente atto:

1. AFFIDARE direttamente, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, Scuola 
comunale di Musica “Filippo Cortese”, avente sede legale a Giovinazzo in Via Ten. Fiorino n.8 
(P.IVA/CF 07927950720), l’organizzazione di due eventi denominati “Racconti di natale: Oreste, 
Pulcinella e la Banda” e “ Alla ricerca di Alice” , per un importo di Euro 4.000,00 oltre IVA al 
22%. 

2. DARE ATTO che il contratto sarà stipulato mediante apposito scambio di lettere tramite posta 
certificata, come disposto dall'art.32 comma 14 del D.Lgs.50/2016. 

3. IMPEGNARE la spesa complessiva di Euro 4.880,00 I.V.A. inclusa  al cap. 748 (cod. bilancio 
1.03.02.02.005) , del bilancio di previsione finanziario 2022/2024, conseguente ad obbligazione 
giuridicamente perfezionata, con riferimento all’anno 2022 in cui la stessa è esigibile. 

4. LIQUIDARE e pagare alla Scuola comunale di Musica “Filippo Cortese, con successivo atto di 
liquidazione tecnico contabile, la spesa complessiva di Euro 4.880,00, previa presentazione di 
regolare fattura, CIG ZE33912C94:, codice univoco: 50TZ62. 

5. DI TRASMETTERE  copia del presente atto all’Assessore alla Cultura e al Dirigente del Settore 
Finanziario. 

6. DI DARE ATTO che il presente atto sarà pubblicato sul suto dell’Ente nell’apposita sezione 
“amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 37 comma 2 del D. Lgs. 33/2013. 



VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo
quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali.

 Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati
personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

Qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, saranno contenuti in documenti separati,
esplicitmente richiamati.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21, d. lgs. n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e
del D.P.C.M., 13/11/2014 (G.U. 12/01/2015), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma
autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di
questo Comune.


